Universis presentes literas inspecturis pateat, quod propter contributionem elemosinariam factam secundum formam apostolici indulti infrascripti in subsidium fabrice basilice apostolorum principis in Romana urbe concessum est illustrissimo domino Georgio marchioni¹ Brandemburgensi unacum magnifica domina Beatrice, consorte sua et liberis gaudere beneficio seu privilegio bullarum et litterarum apostolicarum sanctissimi domini nostri, domini Iulii pape II, per easdem litteras et facultatis seu commissionis concessae et facte reverendo patri, fratri Hieronimo Tornielo, fratrum minorum de observantia generali vicario citramontano super totam Italiam, Ungariam, Poloniam, Bohemiam, Austriam et alias provincias sue iurisdictionis quoad fratres predictos ac nuper innovate per mortem ipsius in persona reverendi patris, fratris Francisci Zeni de Mediolano dicti ordinis per litteras in forma brevis – Datum Rome sub anulo² piscatoris, die XX Septembris, MDVIII³ –⁴ et consequenter michi infrascripto tanquam ab eo auctoritate apostolica deputato et subdelegato – (*Signum paragraphi*) Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice MDVII, pridie Nonas Novembris –⁵ et aliarum litterarum eiusdem in forma brevis – (*Signum paragraphi*) Datum Rome sub anulo⁶ piscatoris, die XII Februarii, MDVIII (*Signum paragraphi*) –⁷, quantum ad hoc videlicet, quod possint quemvis idoneum eligere confessorem, presbiterum secularem vel regularem cuiusvis ordinis, etiam mendicantium, qui confessione diligenter audita pro commissis tunc tempore electionis per eum excessibus, delictis et peccatis quibuslibet, etiam Sedi Apostolice reservatis et a censuris ecclesiasticis etiam, quarum absolutio dicte Sedi reservata foret, etiam de hiis, que in cena Domini reservantur, preterquam occasionibus machinationis in personam summi pontificis, iniectionis manuum violentarum in episcopos aut superiores prelatos, falsificationis⁸ bullarum aut litterarum apostolicarum, delationis armorum et aliorum prohibitorum ad partes infidelium, aluminum, tulfe⁹ de partibus

infidelium ad fideles contra prohibitionem apostolicam delatorum incursis semel in vita, necnon pro quolibet sic reservatorum casuum et etiam in futurum incurrendorum seu committendorum – non tamen sub spe et pretextu presentis concessionis – ac previa satisfactione de iure competenti, necnon in mortis articulo et quotiens de illo dubitabitur, absolutionem et remissionem ac plenissimam indulgentiam impendere, in non reservatis vero casibus et censuris, licet aliis inferioribus pape forent reservati, totiens, quotiens id petierint, absolutionem impartiri, et penitentiam salutarem iniungere, ac etiam tunc emissa per eos vota quecumque – ultramarino et ingressus religionis ac castitatis dumtaxat votis exceptis – in alia pietatis opera¹⁰ commutare, similiter prefatus eligendus omni tempore anni – preterquam in die Pasche et in articulo mortis – eucaristie sacramentum sive per se sive per alium ministrare possit et valeat auctoritate apostolica per dictas litteras concessa, inhibendo ordinariis et aliis quibuscumque eadem auctoritate sub pena excommunicationis late sententie, ne post absolutionem et concessionem huiusmodi de premissis casibus se quovis modo intromittere, vel dictos contribuentes molestare, seu, quominus istiusmodi facultatibus et gratiis libere uti possint et valeant, impedire presumant, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac litteris quorumcumque predecessorum Romanorum pontificum, presertim Pauli II et Sixti VIII, quibus expresse et sufficienter per dictas litteras derogatur ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque. In quorum fidem ego, frater¹¹ ordinis minorum observantium ad premissa subdelegatus et deputatus manu propria subscripsi, et sigillo munitas tradidi presentes litteras. Datum in predicto loco¹² Sancti Iohannis, XX die Iunii, anno gratie millesimo quingentesimo nono.

Forma absolutionis plenarie premissa confessione¹³

Misereatur tui etc. Et post verba communis absolutionis dicat sacerdos: Iterum apostolica auctoritate tibi concessa et michi in hac parte commissa ego absolvo te ab omnibus peccatis, delictis et excessibus quantumcumque enormibus hactenus per te commissis ac censuris quomodolibet incursis, etiam Sedi Apostolice reservatis, in quantum michi facultas conceditur. Et iterum remitto per plenariam indulgentiam omnem penam in purgatorio tibi debitam pro premissis, ac restituo te illi innocentie et puritati, quam in baptizmo accepisti, ita, quod decedenti tibi ab hoc seculo clause sint porte penarum, et aperte ianue deliciarum paradisi, quod si hac vice non morieris, salva sit tibi nihilominus

ista gratia, quando alias fueris in articulo mortis. In nomine Patris (*Crux*) et Filii (*Crux*) et Spiritus Sancti (*Crux*). Amen.

Frater Blasius,¹⁴ qui supra, manu propria subscripsi.¹⁵

- 1 marchioni] marchione
- 2 anulo] annulo
- 3 MDVIII] MDVII, cf. no. 47.
- 4 Datum ... MDVIII] *de brevi Iulii II. papae die 20. Septembris 1508. dato agitur, quo idem Franciscum Zeno commissarium iubilai creavit, ed. Annales Minorum XV. 466.*
- 5 Datum ... Novembris] *de bulla Iulii II. papae die 4. Novembris 1507. data agitur, qua idem Hieronymum Torniello vicarium generalem cismontanum commissarium iubilai creavit, vide Schulte I. 57–58.; Paulus 171.; Borsa 179.*
- 6 anulo] annulo
- 7 Datum ... MDVIII] *veri similiter de brevi Iulii II. papae die 12. Februarii 1508. dato agitur, quo idem bullam Hieronymo Torniello die 4. Novembris 1507. datam confirmavit, vide Borsa 181.*
- 8 falsificationis] falsificationis
- 9 *post tulfe add. ac*
- 10 opera] operi
- 11 *post frater locus nominis vacuus*
- 12 Datum in predicto loco] *prius non ullus locus nominatur*
- 13 Forma ... confessione] *capitalibus litteris scriptum*
- 14 Frater Blasius] *veri similiter Blasius de Dés guardianus Budensis, vide Pásztor 20.*
- 15 *subscriptio alia manu scripta*

49.

1510. október 13., Atyina

Kemléki Bálint atyinaí gvárdián és az atyinaí ferencesek levele Batthyány Boldizsárhoz, amelyben tudatják, hogy Lukács confrater hűségesen kezelte a püspök alamizsnáját, akiért miséket mondanak.

Papíron, zárópecsét nyomával. DL 104 224. (Batthyány lt., Jelzet nélküli oklevelek.) – *Reg.*: Iványi 13/60.

Egregio domino Balthasaro de Batthyan etc., patrono et domino nostro gratioso.

Orationum suffragia et salutem. Egregie domine! Is Lucas confrater noster, presentium scilicet ostensor fideliter nobis administravit elemosinam reverendissimi domini episcopi. Et missas pro eodem dicemus plures ac ceteras orationes, quia talibus etiam vineis multipliciter nos¹ pre ceteris debitores effecit.

Pro aureis veritatem dicit Lucas antedictus etc. Ex Atthyna, dominica proxima post festum Sancti Dionisii, 1510.

Frater Valentinus de Kemlek,
guardianus in Atthyna cum
suis fratribus ibidem degentibus.²

1 nos] *in marg.*

2 *scriptio eadem manu scripta*

50.

1511. május 8., Patak

Darányi Péter, a pataki őrség őre Eszenyi Csapi Gergelyt feleségével és gyermekeivel együtt felveszi a rend testvérületébe, és a pataki őrség minden lelki javában részesíti őket.

Lyukas papíron, hátlapján papírfelzetes pecséttel. DL 82 328. (Zichy cs. zsélyi lt. 215–257.)

In Christo sibi carissimo nobili Gregorio Chapy de Ezen frater Petrus de Daran, ordinis minorum regularis observantie professor, custos custodie de Pathak, licet inmeritus, salutem et pacem in Domino sempiternam. Quamvis ex charitatis debito omnibus in spiritualibus teneamur, illis tamen longe amplius obligamur, quorum dilectionem certis beneficiorum indicibus experimur. Proinde devotionis tue attendens sinceritatem, quam ob Dei omnipotentis reverentiam ac beatissimi seraphici patris nostri, Francisci merita preclara ad nostrum geris ordinem, sicuti ex veridica fratrum relatione cognovi, dignum fore putavi et divine acceptabile voluntati, ut ab ipso ordine prerogativam sentias spiritualium gratiarum. Verum quia nudi temporalibus rebus et bonis charitatis tue subsidiis dignum rependere vicissitudinem nequaquam temporaliter valemus, spiritualibus nichilominus beneficiis, prout in nostris apud Deum et dominum nostrum, Iesum Christum servamus desideriiis, spiritualiter recompensare affectamus. Eapropter ego, <qui,> licet indignus, curam iam dicte custodie gero, te unacum coniuge tua, honesta Katherina ac filiis tuis, Francisco et [Petro]¹, necnon cunctam² prolem in futurum nascituram ad nostram confraternitatem ac ad uni[versa] et singula dicte custodie fratrum suffragia et beneficia spiritualia in vita recipio pariter et in morte, plenam vobis participationem omnium carismatum et spiritualium bonorum, que per fratres sepe fate custodie operari et acceptare dignabitur clementia Salvatoris, tenore pre-

sentium gratiose conferendo. Ex conventu nostro de Pathak, octavo die mensis Maii, anno incarnationis Domini millesimo quingentesimo undecimo.

Frater Petrus, qui supra, manu propria.³

1 Petro] *cf. no. 51.*

2 cunctam] cunctamque

3 *subscriptio alia manu scripta*

51.

1511. november 8., Céke

Pécsvoáradi Gábor, a magyarországi obszerváns ferencesek vikáriusa Eszenyi Csapi Gergelyt feleségével és gyermekeivel együtt felveszi a rend testvérületébe, és a provincia minden lelki javában részesíti őket.

Papíron, hátlapján pecsét nyomával. DL 82 338. (Zichy cs. zsélyi lt. 202–2–53.)

Iesus, Maria!

In Christo sibi charissimo egregio domino, Gregorio Chapi de Ezen, ordinis minorum devoto frater Gabriel de Pechwaradino, ordinis minorum observantie regularis professor, in provincia Hungarie quoad fratres dicti ordinis vicarius, etsi immeritus, salutem in Domino pacemque perpetuam cum orationum suffragio salutari. Quamvis charitatis ex debito in spiritualibus omnibus te neamur, illis tamen longe amplius obligamur, quorum erga nos dilectionem certis beneficiorum indiciis frequentius experimur. Devotionem itaque tuam laudabilem, quam divini nominis pariter et amoris ob respectum ac beatissimi patris nostri, seraphici Francisci merita preclara nostrum prefatum ad ordinem gerere comprobatis, affectu sincere charitatis acceptantes, Christoque domino gratam fore et acceptabilem credentes, piis eam spiritualium donorum favoribus recompensare cupiendo desideramus. Eapropter ego, qui, licet immeritus, provincie prescripte fratrum curam gero, te unacum honesta domina Katherina, coniuge tua ac Francisco et Petro, liberis vestris natis aliisque Domino favente in posterum nascituris ad nostram confraternitatem ac universa et singula fratrum suffragia in vita recipio pariter et in morte, plenam vobis participationem omnium charismatum bonorumque spiritualium, que per fratres memoratos operari et acceptare dignabitur clementia Salvatoris, teno-

re presentium gratiosius conferendo. Datum in loco nostro Cheke, die octava mensis Novembris, anno partus virginei millesimo quingentesimo undecimo.

Frater Gabriel, qui
supra, manu propria.¹

1 subscriptio alia manu scripta

52.

1515. november 18., Buda

Dézsai Balázs, a magyarországi obszerváns ferencesek vikáriusa Abafalvai Szórádot feleségével és annak gyermekeivel, valamint felesége sógorával, Szemere Mihállyal és annak feleségével együtt felveszi a rend testvérületébe, és a provincia minden lelki javában részesíti őket.

Szakadt, hiányos papíron, díszes kezdőbetűvel, hátlapján pecsét nyomával. DL 94 921. (Abaffy cs. lt. 18.) – Reg.: Abaffy - Dancs - Hanvay 25/37.

In Christo sibi carissimo egregio domino Zorato de Abafalwa, [or]dinis nostri devoto et benefacto[ri] precipuo frater Blas[iu]s de Dees, [ordi]nis minorum regularis observantie p[ro]f[ess]us, provincie Hungarie quoad fratres dicti ordinis vic[ari]us, licet immeritus, salutem et pacem [in] Domino eternam cum orationum suffragio salutari. Tametsi c[on]f[ess]ionis ex debito omnibus in spiritu[alibus] teneamur, illis tamen longe amplius [ob]ligamur, quorum dilectionem certis beneficiorum indiciis freq[ue]ntius experimur. Devotionem itaque vestram [la]udabilem, [qu]am ob Dei omnipotentis reverentiam ac beatissimi patr[is] nostri, seraphici Francisc[i] merita gloriosa ad nostrum dinoscimini memoratum gerere ordinem, sincere char[itatis] affectu acceptans, [Christ]oque domino non immerito gratam fore censens, piis ipsam gratiarum sp[iritualium] vicissitudinibus recompensare cupio. Proinde ego, qui, licet indignus, curam prefate vicarie fr[atrum] gero, vestram charitatem unacum nobili domina Anna, conthorali vestra ac liberis suis, Caspar, [...] Anna, necnon genero suo, nobili Michaelae Zemere et consorte sua, domina Magdalena, necnon [...] filiabus ab utroque vestrum¹ natis et imposterum nascituris ad nostrum confraternitatem ac ad u[n]iversa et singula dicte vicarie fratrum suffragia in vita recipio pariter et in morte, plenam vobis par[ticipationem] omnium

charismatum et bonorum spiritualium, v[idelice]t missarum, horarum canonicarum, oration[um], [contem]plationum, peregrinationum, predication[um], confessionum, ieiuniorum, abstinentiarum, vigiliarum, [...]arum, penitentiarium [et] aliorum sp[iritua]lium exe[rci]tiorum, que per fratres memorate vicarie op[erari et acce]ptare dignabitur clementia Salvatoris, [te]nore p[re]sentium] gratiosius conferendo. Datum in Sanct[o Iohan]ne conventu nostro Budensi, decimo o[ctav]o d[ie mens]is Novembris, anno virginei pa[rtus millesimo] quingentesimo quinto decimo.

[Frater] Blasius, qui supra, manu propria.²

1 vestrum] vestro

2 subscriptio alia manu scripta

53.

1516. február 6., Szántó

Dézszi Balázsnak, a magyarországi obszerváns ferencesek vikáriusának buzdítólevele a jenői őrség őréhez, gvárdiánjaihoz és a többi testvérhez.

Több helyen lyukas papírlap mindkét oldalán, zárópecsét nyomával. MFL, Oklevelek 99. (DF 275 553.) Blahó Vince által 1769. március 21-én készített másolata: DF 275 554. — Terjedelmes szövegegezesek találhatóak az obszerváns ferencesek alábbi formuláskönyvének egyik *exhortatio*-mintájában: OSzK, Cod. Lat. 432. fol. 200v–204v. A szövegegezesek kurziválva jelennek meg a kiadásban. — A szövegközlés Blahó másolatának felhasználásával készült.

Venerandis¹ honorandisque patribus, custodi ac guardianis custodie Ienew, necnon ceteris eiusdem custodie fratribus minorum observantium professis, sibi in Christo amantissimis.²

I(esus), M(aria), F(ranciscus)!

Salutem et pacem in dulci Iesu sempiternam, qui redemit nos, et lavit nos in sanguine suo pretiosissimo. Cuius nomen adorantes cum reverentia, fratres mei charissimi, proni curvate genua! *Venerandi*³ *honorandique patres et fratres mei cordialissimi, gaudium meum et corona semper in Domino.*⁴ Audite, et auribus percipite verba mea, et obedite voci filii Dei dicentis: *Venite ad me omnes, qui laboratis*⁵ – supple: in agro evangelice paupertatis – *et ego reficiam*⁶ *vos*⁷ donis et charismatibus Spiritus Sancti. Unde ego, inutilis servus vester, bene motus dono pietatis eiusdem Spiritus Sancti consideravi, quomodo in dies per

nonnullos regule evangelice professores conculcatur pretiosissimus sanguis Iesu Christi, domini nostri in paupertatis altissime abusione⁸. Consideravi que nobilissimam creaturam Dei imagine insignitam voluntarie per dedecus inobedientie ire ad inferni precipitium vel suspendium. Consideravi denique summi Dei honorem per viam carnis facile minui. Non ab re, imo ex pastoralis officio oportuit⁹ me sollicite gregi mihi commisso ita absentem per epistolam exhortatoriam, sicut presentem per vive vocis clamorosam lacrimosamque admonitionem – ut via vitiis clauderetur, moribus disciplina et virtutibus accrescentia daretur, formaque perfectionis evangelice et norma regule beatissimo patri nostro Francisco celitus a domino Iesu inspirata observaretur – invigilare, vosque, fratres meos charissimos et filios et dominos intima Iesu Christi pietate monere, et inclinare aurem vestram servare toto corde mandata eius, et consilia perfecta mente implere.

Inter que paupertas¹⁰ sancta, qua altissimi Christi confessor, Franciscus, nostri ordinis institutor se Christo conformem, hosti terribilem ac nobis prebuit exemplarem, vendicat¹¹ principatum. Hac nempe¹² omnes supergredi, hac singulariter gloriari, hac nos a ceteris discernere religiosis, a mundo secernere, a vitiis elongare, et Christo totaliter inherere, regnique celestis reges effici conabatur. Hanc filiis tanquam spiritualis structure primordium pretiosum, evangelii margaritam olim absconditam, aram¹³ regni celestis et sortem hereditarie portionis tam vivens, quam moriens exemplis et monitis precipue commendavit, quam suis sanctis inherentes vestigiis venerabiles patres in ordinis regimine mira sollicitudine tam in se, quam in aliis coluerunt arbitrantes, quod¹⁴ nil eius lesione molestius, nilque paupertatis observantia gratius. Venite ergo, qui onerati estis evangelice regule professionis observantia, audite vocem Domini, quomodo conculcatur sanguis Christi Iesu in altissime paupertatis abiectioe. Considero nanque indignus speculator alicuius p[...] [...]is [...]is discursus frequentiam in ordine et propter solacium corporis – quorum deus venter est et gloria in confusione – importunitatem questus. Notavi denique edificia sumptuosa et curi[o]sas constructiones animarum¹⁵ destructionem parientes. Conspicio limpide auri et argenti perlarumque ac gemmarum et lapidum pretiosorum contra puritatem professionis nostre in ecclesiis nostris habundantem superfluitatem. Considero etiam propter hanc thesaurizationem – quia nedum parochialem, verum etiam¹⁶ cha[te]dralem longe excessimus ecclesias – ipsorum ecclesiasticorum contra nos efferbuisse odium. Occurrit sacri concilii Lateranensis clamor ad pon[ti]ficem summum in hec verba: *Pater beatissime! Si quando in principio vix adhuc ungulas emisserant religiosi, abstulit ab eis vester*

*predecessor ducentorum milium ducatorum valorem, quid hodie beatitudo tua possit auferre*¹⁷, *cum non solum ungulas, sed et totas manus miserunt ad sarcinas*.¹⁸ Merens¹⁹ insuper perspicio nostrarum ecclesiarum vasa pretiosa et superflua ac oppressionum, rapinarum et cedium multarum occasionem in dantibus. Consideroque finaliter quorundam meorum fratrum obnubilatam mentem libidinosamque circa pretiosa affectionem et intrinsecam proprietatem, necnon et occultam insidiationem tam apud²⁰ seculares, quam fratres, ne ordinatio Spiritus Sancti et capituli possit sortiri effectum, ut ipsi semper onerati auro pauperem Christum sequantur confusi, cum non sit tutum habitare cum illis pretiosis, sicut nec cu[m mu]lieribus. O, patres amantissimi, o, fratres penitus Deo dedicati! Cur effecti sumus sic effeminati? Curve formidamus scandalum phariseorum, et fingimus, ubi non est ipsum? Cur post²¹ promissam infringimus paupertatem metu temporalium vel patronorum aliquali comminatione aut exigua populorum clamitatione vel etiam nostrorum susurronum²², qui non sapiunt, que Dei sunt, murmuratione? Ut ceci facti retrocedentes offendamus animas nostras? Ecce, patres dilectissimi, si audistis vocem Domini, intelligere potuistis, ubi in altissime paupertatis abiectioe conculcatur sanguis Christi pretiosus. Moneo ergo et exhortor vos, fratres meos charissimos in visceribus Iesu Christi, ut confitemini ei in vero amore paupertatis, quoniam bonus, et exaltate eum non sermonibus, sed operibus paupertatis, quoniam non in sermone est regnum Dei. Confitemini, inquam, illi, quoniam ideo misit vos in universo mundo, ut opere et verbo testimonium perhibeatis voci eius, et faciatis omnes cognoscere contra maledictam avaritiam virtutem altissime paupertatis.

Denique occurrit secundo aliud evangelice perfectionis consilium, quod est regule nostre fundamentum, ipsa obedientia²³ scilicet sancta, cuius etiam abiectioe nobilissima creatura imagine Dei insignita voluntarie tendit ad inferni precipitia. Venite, queso ergo, patres mei desideratissimi, et audite vocem Domini: *Qui vult, inquit, venire post me, abneget semetipsum, et sequatur me*.²⁴ Non, dicit, sequatur beneplacitum suum, nec velit²⁵ desiderium suum. Unde ostendam vobis modo, quomodo plurimi recalcitrantes obedientie tendunt ad suspendium inferni. Quis, queso, ille, qui velit prelatum nunc ad precipiendum, quin potius ad serviendum, et voluntates²⁶ suas in omnibus ad implendum, et si quid deest, iam de ipsis plus quam de scutiferis murmurare gladioque b[e]nigne sibi nihil parcere?²⁷ Et quod peius est: quod nobis ab alia²⁸ esset, gratum, hoc ipsum, quod fit a prelato, est nobis odiosum. Iam non cogitamus nostram perfectior abnegare voluntatem, sed, quomodo eis in omnibus

possimus resistere, et ad faciendum, quod cupimus, eos coartare, aut, quod iniungunt nobis, excusare vel aliquanto palliare, aut quomodo in hoc vel in illo ipsis non teneamur obedire, investigamus. Sed heu, timeo, ne ad confusio-nem nostram appareat Christus in cruce passus cum sua voce preallegata, qui pro nobis usque ad mortem Patri voluit obedire, nil sibi retinens eorum, que propria voluntas in omnibus consuet appetere, sed exinanivit semet ipsum ad plenum. Hunc etenim²⁹ imitati sunt patres nostri, qui, cum prelati essent, sese subditos subditis faciebant. Et hoc ipsis dulce, hoc delectabile, hoc denique erat peramabile, ut cuncta, que non essent contra Deum, quantumcunque ardua et vilia, dum cernerent, beneplacitum prelatorum adimplerent aviditate maxima. Heu, proh dolor! *Quis dabit capiti meo aquam et*³⁰ [...] [...]lorare valeam eorundem³¹ perfectorum statum, quasi iam ad nihilum redactum. Currite et discurrete palpantes, si forte in sua perfectione obedientiam in [...] [p]ossitis invenire. [...] fratres amantissimi, ne simus sepulcra dealbata plena ossibus mortuorum superbie per tumorem. Hodie ergo si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra, nolite tendere ad profunda barathra, nolite, precor, extollere in altum colla vestra, quia nihil Deo acceptius, nihil angelis charius, nil hominibus suavius, quam iura tenere obedientie sancte, abnegare se perfecte, et sequi Christum dominum.

Venitque deinceps in mentem, quomodo pravitatibus vestris virtutem imponerem³² angelice castitatis³³, que est in carne corruptibili perpetue incorruptionis meditatio. Diligenter ergo vigilate super custodia corporis vestri rigida³⁴ carnis mortificatione! Sensuum precludite vias, quia mors intrat per fenestras. Obstruite ora ita, ut scurilitas nec nominetur in vobis, quia corrumpunt bonos mores colloquia prava. Suspecta fugite consortia, quia vir et mulier ignis et palea. Animum mentemque vestram a turpi imaginatione sollicitate custodite, quia castitas corporis sine castitate mentis est sicut bursa sine pecuniis et oculus sine pupillis. Fugite carnalem cogitationem cum morosa del[e]ctatione, quia propter peccata cogitationum, etiam sine voluntate perficiendi, cum sola voluntate oblectandi totus dampnabitur homo. Fugite, rogo, otium, fratres mei charissimi, quia ianua est omnium vitiorum, maxime carnalium iuxta Sancte Bonaventure dictum. Fugite igitur, queso, fugite, patres, otium, quia secundum ver[bum prop]heticum hec fuit iniquitas Sodome: otium et saturitas panis. Et amplectimini castitatem angelicam, scilicet virtutem, quoniam alioquin summi Dei honor per viam carnis faciliter potest [...]i.

Et non solum ad has virtutes premissas, quas firma sponsione devovimus, verum etiam ad alias capessendas velut Christi servi fideles et pendentes toto animi vigore et spiritus fervore succendamur!

Et primum quidem *humilitatem desideratissimam, omnium virtutum custodem et matrem, necnon modestiam et tranquillitatem mansuetam et patientiam totis conatibus, rogo, observetis. Sitis itaque, sicut religionis exposcit disciplina, regulaque³⁵ ipsa docet, mites, pacifici et modesti, mansueti et humiles! Qua scilicet humilitate homo Deo placet, diabolo displicet, a vitiis separatur, ac virtutibus mirifice adornatur, que nobis a celestibus suscipienda ostenditur. Ex quo boni angeli eam tenentes in celo remanserunt, superbientes vero et mali a celo eiekti³⁶ de angelis demones effecti sunt. Eritis nempe³⁷ tunc veri humiles, cum ineptiis, discordiis, scurilitate et elatione aliisque religioni contrariis omnino procul motis honeste loquimini omnibus, sicut decet. Sitis non minus exempla in verbo, conversatione, cibo, potu, in predicationibus, necnon et confessionibus audiendis.*³⁸

*Predicatio nimirum vestra tunc reddetur accepta, cum illa, que dicitis verbo, prius exercetis opere Christi³⁹ Iesu exemplo, qui cepit facere, et postea docere.*⁴⁰ Sed heu, modo quoniam plerumque plus volumus apparere in ambone, quam proficere in homine, *contra⁴¹ illos, qui solo verbo edificant et non exemplo, sic aiebat sanctus ille et eximius verbi Dei predicator, seraphicus pater noster, Franciscus ostendens in hoc, quam sit Deo [acce]ptum predicationis officium: Hoc, inquit, officium, patre[s] ...[arum] omnium sacrificio est acceptius, maxime, si studio perfecte charitatis fuerit impensum, ut ad id laboret magis exemplo, quam verbo, magis lacrimosa prece, quam loquaci [sermone]. Propterea dico,*⁴² *patres mi optimi, huiuscemodi predicatorem tanquam vera pietate privatum, qui in predicatione non animarum⁴³ querit salutem, sed suam laudem; modo simili illum, qui pr[avitatem] destruit vite, quod veritate edificat doctrine. Huic re vera iuxta eiusdem beati patris nostri sententiam preferendus est simplex et elinguis, qui salubri suo exemplo alios provocat ad bonum. Unde verus predicator prius haurire debet secretis orationibus, quod postea sacris ostendat sermonibus, prius intus calescere, quam extra verba proferre. Eam ob rem volo, ne prelatorum et aliarum ecclesiasticarum personarum coram populo carpatis vitam.*⁴⁴ *Quin potius ex regule tenore vos exhortor, ut vitia et virtutes, pena et gloria sit contio vestra, vitia tamen semper in communi⁴⁵ et non particulariter sunt⁴⁶ proferenda. Nec quicquam⁴⁷ contra Sedem Apostolicam et libertatem ecclesiasticam unquam predicetis!*⁴⁸

*Confessoribus⁴⁹ advertendum est, ne, cum pro ecclesia preces effundunt, eidem contrarii inveniantur.*⁵⁰ *Sicut sunt illi, qui facile et sine ulla cautione cuiuscumque status et dignitatis homines variis hincinde facinoribus plerunque etiam suam auctoritatem excedentibus irretitos indistincte absolvunt, illosque, quos ecclesia vinculo*

*excommunicationis ligavit.*⁵¹ Sed ve huiuscemodi confessoribus prodigis, quia dum animas dialectica⁵² potestate detentas ex incauta charitate et liberalitate absque iniuste ablatorum debita restitutione seu satisfactione liberare curant, se ipsos in profundum baratri precipites dant. Unde intentionis mee est, patres precipui, ut ordo iuris ubique servetur, nec nisi cum cautela et auctoritate vestra confessio procedat,⁵³ ita, ut etiam cum ampla auctoritate ordini nostro a Sede Apostolica concessa satis caute fungimini.

Charitas⁵⁴ quoque sancta, omnium virtutum forma nobilissima, bonarum operationum fontale principium, sine qua nullum bonum opus a Deo acceptatur, cum qua tamen quantumcunque minutissimum copiose remuneratur, per vos viscerosius amplectenda⁵⁵ sit! Rogo, ut pro dulci Iesu, qui ex fer[ven]tissima charitate p[ro] nobis crucifigi voluit se, invicem casto amore veraciter diligatis, invicem congaudendo, invicem compatiendo, invicem supportando, culpas et offensas invicem remittendo. Prelati subditos ament, ut filios, subditi autem⁵⁶ prelatos diligant, ut parentes et dominos!⁵⁷

Sitis insuper vigiles⁵⁸, ferventes⁵⁹ et providi⁶⁰, ut divinum officium nocturnum pariter et diurnum religiose, integre, attente et devote persolvatur. Nihilque ibidem fiat, quod aut psallentium animos⁶¹ perturbaret, aut certe auditorum aures attediaret, vel in offensam divine maiestatis veniret. Ad quod tam capita, quam membra, clerici et laici intrent tempestius preparaturi Domino corda! Conscientias denique vestras nitidas, mundas, omni prorsus ab offensa alienas, tanquam omni hora in presentiam iudicis Christi, quem nihil latet, evocandi essetis, conservare studeatis, ut vel sic missas divinius quottidie celebrare queatis. Cerimonie quoque ordinis a vobis omnibus recto tramite et ordinarie observentur in utraque communitate, ne per illarum neglectionem et ignorantiam plus titubare et fassangum facere, quam cerimoniare videamini.⁶²

Silentium preterea, quod est murus vite religiose, locis et temporibus constitutis a quoquam firmissime observetur, ut quemadmodum professione virtutum precipui credimur, nequaquam morum incompositione postremi censeamur.⁶³

Otium, ut premisi, omnium malorum novercam iuxta⁶⁴ venenum et kacodemonem fugiatis, quia otiosus mille demonum armis offendiculisque cingetur, et ad ultimum de vinea magni Sabaoth confusibiliter deripietur⁶⁵. Propter quod mentis mee est, ut novicii iuvenes, fratres professi tali sub magistro collocentur, qui non ad otium, sed ad devotionem, sui mortificationem, regule cerimonias et observantiam, ad officia humilia pro Deo libenter suscipienda et exercenda moresque regular[es] et ceteras virtutes doctrina pariter et exem[plo] iugiter erudiat, et super omnia ad orationes, memoriam dominice passionis et devotas Scripture Sacre lectiones, necnon et alias utiles occupationes accendat, ne in tempore⁶⁶ insolescant. Laici quoque fratres compellantur ad labores sibi competente[s], ne otiose et inutiliter consumant⁶⁷ tempus. Et ut premissa

salubrius observare possitis, privatis et in publicis orationibus vestris Altissimo humiliter supplicetis! Ipse enim, qui⁶⁸ benignus et misericors est, preces humilium exaudire non dedignatur, dabitque spiritum bonum petentibus se.⁶⁹

Et presertim in calce huius inculte exhortationis mee non sine cordis mei dolore adiicio, quomodo crucis Christi hostes atrocissimi, scilicet Thurci in sua feritate confisi vastam Croatiam terramque sibi adiacentem invaserint circumcursitando et depopulando⁷⁰ gentem pretioso sanguine Christi redemptam. Quique nituntur certa castra Christianorum confinia improba multitudo obsidere.⁷¹ Et ecce, patres precolendissimi, non est de nostris, qui attendat, quique faciat bonum, et pugnet pro nobis, nisi solus, qui redemit nos in cruce,⁷² et quidam sui parvuli. Et nisi brevis succurratur dictis confinibus et regno, manus – quod Deus avertat – occupabunt infidelium. Quo facto caveat sibi Dalmatia, Croatia, Bozna, Sclavonia et ex consequenti etiam oppulentissima, surda tamen Hungaria! Eia ergo, patres ac fratres mei predilectissimi, surgite, et armaturam sancte orationis induite, fuis lacrimis, gemitibus et expansis manibus die ac nocte ad Deum clamate dicentes humiliter et devote: O, pater omnipotens, in cuius ditione cuncta sunt posita, et non est, qui possit resistere voluntati tue et potentie, defige, quesumus, potentes oculos tuos super nos, quos seviss[im]o bello infidelium cernis vastari lon[go]que perire duello, et n[o]bis, pater misericordie, talem nostris temporibus tribuas pacis tranquillitatem, que et mala cuncta et mortes procul repellat acerbis, ut tibi laudes omni tempore persolvamus debitas.⁷³ Amen.